
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 63. posiedzeniu Senatu 

w dniu 22 czerwca 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy 

Szanowna Pani Minister! 

Interesanci biura coraz częściej sygnalizują mi problemy z prawidłowym funkcjonowaniem instalacji 

fotowoltaicznych, które spowodowane są występowaniem zbyt wysokiego napięcia w sieci energetycznej. 

W Polsce aktualnie jest ok. 1 miliona prosumentów, czyli gospodarstw domowych korzystających 

z instalacji fotowoltaicznych. Korzystanie z tego rodzaju rozwiązań to bardzo dobry kierunek, obrany przez 

obywateli, powodujący zmniejszenie emisji CO2 do atmosfery i niosący wiele innych pozytywnych skutków 

dla środowiska. Niemniej jednak w wyniku niedostosowania polskich sieci energetycznych i wynikającego 

z tego występowania w nich zbyt wysokiego napięcia często dochodzi do wyłączeń instalacji 

fotowoltaicznych. W następstwie tego instalacje fotowoltaiczne nie przesyłają wyprodukowanej energii do 

sieci. Użytkownicy tracą w takiej sytuacji środki, które w słoneczne dni powinny zasilać ich wirtualne 

portfele we właściwych zakładach energetycznych. Państwowe spółki obsługujące daną sieć energetyczną 

bardzo często podejmują działania, które nie przynoszą wymiernych efektów – po interwencjach 

technicznych wielokroć problem pozostaje nierozwiązany. 

W związku z bardzo dużą częstotliwością występowania przedmiotowego problemu rząd powinien podjąć 

niezwłocznie działania mające na celu rozwiązanie patowej sytuacji prosumentów. 

Mając na uwadze powyżej opisany problem, proszę panią minister o następujące informacje: 

1. Jakie działania podjął dotychczas rząd w celu rozwiązania opisanej powyżej sytuacji? 

2. Jakie rząd planuje działania, które umożliwią prosumentom pełne korzystanie z ich przydomowych 

instalacji fotowoltaicznych? 

3. Czy możliwe jest, było lub będzie otrzymanie przez prosumenta rekompensaty za niewłaściwe działanie 

sieci energetycznej, w wyniku czego instalacje fotowoltaiczne przestają pracować w szczytowych okresach 

produkcji energii? 

4. Czy nie należy uznać za nieuczciwą praktykę konieczności zakupu prądu z zakładu energetycznego 

podczas trwania wyłączeń instalacji fotowoltaicznych spowodowanych za wysokim napięciem w sieci 

energetycznej? Obecnie nie ma bowiem możliwości korzystania z prądu produkowanego przez instalację 

fotowoltaiczną w opisanej sytuacji. 

Z poważaniem, 

Andrzej Kobiak 

senator RP 


